TEMAT PREFERENCIALE

Kosovo pér Konferenceén e lI-té té KN CIGRE Kosové

KS A1- MAKINAT ELEKTRIKE RROTULLUESE

. Diagnostifikimi, monitorimi dhe mirémbajtja e makinave elektrike né
termocentrale (TEC)dhe hidrocentrale (HEC)
Efektetet e zévendésimeve té sistemeve té eksitimit né turbogjenerator ose
hidrogjenerator
Ményrat e ekuilibrimit(ballansimit) té rotoréve té gjeneratoréve sinkron
Vlerésimet e gjendjes sé gjeneratoreve sinkron né baze té shqyrtimeve
elektrike
Proceset kalimtare né makinat elektrike rrotulluese.

KS A2 - TRANSFORMATORET E FUQISE DHE REAKTORET

Pérvoja té ndryshme me operimin e transformatoréve energjetik né sistemin
elektroenergjetik (gjenerim, transmision, shpérndarje),

Mirémbajtja e transformatoréve energjetik né terren, kontrolli parandalues,
revitalizimi i tyre dhe monitorimii transformatoréve energjetik,

Metodat e avancuara pér testimin dhe diagnostifikimin e transformatoréve
energjetik,

Politikat dhe procedura pér zévendésimin e transformatoréve té vjetér
energjetik me té rinj pér shkak té uljes sé besueshmeérisg,

Modelimi softuerik i proceseve né transformatoré energjetik dhe reaktore,
Transformatorét energjetik dhe impakti i tyre ndaj mjedisit.

KS A3 - PAJISJET E TRANSMISIONIT DHE SHPERNDARJES

Pérvojat dhe problemet gjaté pérdorimit té pajisjeve té transmisionit dhe
shpérndarjes.

Digjitalizimi dhe decentralizimi i pajisjeve té transmisionit dhe shpérndarjes.
Problemet dhe zgjidhjet e mundshme teknike pér zgjerimin e nénstacioneve
té transmisionit dhe shpérndarjes né hapésirat e tyre ekzistuese.

Metodat e reja testuese, teknologjia dhe monitorimii gjendjes sé pajisjeve té
transmisionit dhe shpérndarjes

Kushtet e veqanta té operimit té pajisjeve té transmisionit dhe shpérndarjes
Dekarbonizimi i pajisjeve té transmisionit dhe shpérndarjes - Tranzicioni nga
gazi SF6 né mediume té reja alternative gé kané ndikim mé té vogél né mjedis.
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TEMAT PREFERENCIALE

Kosovo pér Konferenceén e lI-té té KN CIGRE Kosové

KS B1- KABLLOT E IZOLUARA

Ndikimi i kabllove 110kV ne sistemin elektroenergjetik;

Projektimi, instalimi, operimi dhe teknikat per te permiresuar sigurine e
kabllove nga tensionet dhe rrymat e induktuara (aplikuara);
Vleresimiigjendjes ekzistuese te kabllove, diagnostikimi dhe monitorimi i
sistemit kabllo;

Permiresimi i metodologjise se instalimit te sistemit kabllor bazuar ne
pervojat e deritanishme ne Distribucion/Transmision;
Vleresimiijetegjatesise dhe ndikimet ne mjedis te sistemeve kabllore;
Aplikimiilinjave te gjata kabllore per nivele me te larta te tensionit;
Trendet ne strategjine e mirembajtjes ne sisteme kabllore.

KS B2 - LINJAT AJRORE

Korridoret e linjave ajrore dhe legjislacioni gé rregullon ndértimin e tyre né
vendin toneé.

Aspektet teknike dhe ndikimet mjedisore té linjave ajrore.

Teknologjité e reja dhe aplikimii tyre, materialet, aksesoret ne Linja Ajrore.
Analiza dhe mundésit e rritjes se fuqisé bartése te linjat Ajrore.

Analiza e ngarkesés ne rastet e kycje se burimeve te ripértritéshme.

Turbinat e erés (on-shore, off-shore), parget solare, sistemet gjeotermale,
centralet hidrike, integrimi i tyre.

. Dizajnimi i nénstacioneve, projektimi, ndértimi, rehabilitimi, standardet IEC
61850 dhe aplikimi i tyre.
Sistemet e baterive pér ruajtjen e energjisé (BESS), hidrogjeni,
kompenzatorét sinkron, reaktorét (paralel, serik).
Aplikimi i GIS dhe HIS né nénstacione, modernizimi, aplikimi i pajisjeve smart,
sistemet ekspert, Internet of Things (loT), digjitalizimi, monitorimi dhe
menaxhimi i nénstacioneve pérmes teknologjive té avancuara.
Qéndrueshmeéria, besueshmeéria, siguria e furnizimit, koordinimi i
jetégjatésisé sé nénstacioneve.
Menaxhimii emetimeve, alternativat SF6, ekonomia garkore e materialeve,
ripérdorimi, reduktimi, riciklimi, ndikimet né ambient.
Transferimi i njohurive, aplikimi i standardeve té larta té edukimit né
shkathtésité inxhinierike.
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Kosovo

TEMAT PREFERENCIALE

pér Konferenceén e lI-té té KN CIGRE Kosové

KS B4 - SISTEMET DC DHE ELEKTRONIKA ENERGJETIKE

Planifikimi dhe zbatimi i projekteve té reja HVDC duke pérfshiré: integrimin e
burimeve té ripértritshme, vlerésimin mjedisor dhe ekonomik, siguriné
kibernetike dhe kontrollet e avancuara, HVYDC me shumé terminale, sistemet
HVDC hibride.

Renovimi dhe pérmirésimi i sistemeve ekzistuese HVDC, shérbimi dhe pérvoja
e funksionimit té stacioneve té shéndrruese, duke pérfshiré shéndrruesit
‘offshore” dhe implikimet pér pajisjet konvertuese gé rezultojné nga
konvertimiigargeve AC né garge DC.

Dizajnimi i stacioneve konvertuese HVDC me bateri akumuluese, Sistemet e
reja té ruajtjes sé energjisé DC.

Aplikimet HVDC pér transmetimin e fugisé né distanca té gjata.

Konceptet e reja, teknologji dhe dizajne té shéndrruesve DC/AC dhe AC/DC
pér sistemet e shpérndarjes. Kualiteti i fugisé dhe harmonikét

Planifikimi dhe zbatimi i sistemeve té reja FACTS dhe pajisjeve té tjeranga
elektronika energjetike, duke pérfshiré nevojén, arsyetimin, pér integrimin e
burimeve té ripértritshme, vlerésimin mjedisor dhe até ekonomik.

Aplikimi i teknologjive té reja né sistemet FACTS dhe pajisje té tjera nga
elektronika energjetike, duke pérfshiré ndérlidhjen e gjenerimit dhe ruajtjen
ne rrjet.

Renovimi dhe pérmirésimi sistemeve ekzistuese FACTS dhe pajisje té tjera
nga elektronika energjetike, shérbimi dhe pérvoja e funksionimit.

KS B5 - MBROJTJA DHE AUTOMATIKA

1.

Praktikat dhe kérkesat bashkékohore pér mirémbajtjen preventive té
mbrojtjeve rele mikroprocesorike

Krahasimii té dhénave té llogaritura me ato té matura pér impedancén e
linjave ne Transmision, ndryshimet e vlerave nder vite dhe impakti né
parametrat dhe performancén e mbrojtjeve rele

Zvogélimii konsumit (vetjak) té energjisé né Termocentrale pérmes
pérdorimit té teknologjive té avancuara té automatizimit dhe kontrollit
Zhvillimi i njé sistemi automatik té monitorimit té cilésisé sé théngjillit dhe
sistemet e inteligjencés artificiale dhe ndikimi i tyre ne automatizimin e
Termocentraleve

Sistemet e mbrojtjes rele, automatizimi, kontrolli dhe matja né kushtet e
rritjes sé sasisé sé prodhimit té energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme
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TEMAT PREFERENCIALE

Kosovo pér Konferenceén e lI-té té KN CIGRE Kosové

KS C1-ZHVILLIMI DHE EKONOMIA E SISTEMIT ELEKTRONERGJITIK

Integrimii Sistemeve Akumuluese te Energjisé ne Sistemin Elektroenergjetik;
Planifikimi i rrjetit transmetues dhe shperndares me integrim ne shkalle te
larté te Burimeve te ripertritshme;

Dekarbonizimi | Sektorit te Energjisé Elektrike, masat dhe politikat;
Planifikimi i zgjidhjeve dhe teknikave pér sistemet e reja té energjisé;

Siguria e energjisé dhe investimet.

KS C2 - OPERIMI DHE KOMANDIMI | SISTEMIT ELEKTRONERGJETIK

Menaxhimi i koordinuar i kongjestionit né sistemin interkonektiv
Planifikimi dhe operimi i sistemit elektroenergjetik né integrimin e BRE
Trajnimi i operatoréve né kohé reale duke pérdorur mjete té reja
Aplikimi i metodave té avancuara dhe inteligjente né planifikimin dhe
operimin e sistemeve elektroenergjetik

Zbatimi dhe ndikimi i rrequllativés té BE-sé dhe Kosovés né operimin e
sistemit elektroenergjetik

KS C3 - PERFORMANCA MJEDISORE E SISTEMIT ELEKTRONERGJETIK

Ndikimet specifike té pjeséve té sistemit elektroenergjetik (fusha magnetike,
korrozioni elektrokimik, ndikimi vizuel, humbjet né rrjet etj.) né mjedis dhe né
shéndetin e njeriut;
Qéndrimi né hap me kohén i operatoréve té energjiseé elektrike né kuadeér tée
performancés sé udhéheqgjes mjedisore dhe sociale.
Detyrimet mjedisore dhe ligjore lidhur me infrastrukturén pér prodhimin,
transmetimin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike
Pérfitimet e aplikimit té standardeve té menaxhimit ISO pér mbrojtjen e
mjedisit dhe siguriné né puné né sistemet elektroenergjetike

. Sistemet e menaxhimit té mjedisit dhe energjisé. Zbatimi i Strategjisé sé
Energjisé: Sfidat dhe Efektet Mjedisore
Eficienca e energjisé, aplikimii masave, pérvojave praktike dhe
rekomandimet pér reduktimin e ndikimit té sistemeve energjetike né
ndryshimet klimatike mjedisore
Burimet e ripértéritshme dhe mbrojtja e biodiversitetit - studime, sfidat,
rreziget, zgjidhjet dhe mundésité
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TEMAT PREFERENCIALE

Kosovo pér Konferenceén e lI-té té KN CIGRE Kosové

KS C4 - PERFORMANCA TEKNIKE E SISTEMIT ELEKTROENERGJETIK

Performanca dhe géndrueshméria teknike e Sistemit Elektroenergjetik (SEE)
si dhe furnizimi kualitativ me energji elektrike.

. Ndikimiiintegrimit té Burimeve té Ripértéritshme dhe Kogjenerimit né
Stabilitet dhe Siguri té SEE;
Sistemet e mencura dhe ndikimi i tyre né Menaxhimin e SEE.
Sfidat dhe progresi né Dinamikén e SEE.
Mbrojtja nga Shkarkimet Atmosferike, Shkakruesit e Mbitensioneve.
Zhvillimi i mjeteve dhe teknikave té avancuara né projektimin e SEE pér njé
prokurim té géndrueshém.

Zhvillimet né dizajnin e tregut me géllim té lehtésimit té integrimit te
pjesémarrésve té rinj dhe té burimeve té ripértéritshme té energjisé.

Kriza energjetike - sfidat dhe menaxhimi.

Roli dhe réndésia e sigurisé kibernetike ne tregun e energjisé elektrike.
Sfidat dhe mundésité e pjesémarrésve né tregun e liberalizuar té energjisé
elektrike.

Sfidat dhe pérfitimet e integrimit té tregjeve té energjisé elektrike.

Tregjet e balancimit - gjendja né Republikén e Kosovés dhe tendencat né
pjesen tjetér té Evropés.

Planifikimi, operimi dhe mirémbajtja e rrjeteve té shpérndarjes gjaté
tranzicionit té energjisé

Gjenerimi i decentralizuar i energjisé elektrike nga burimet e shpérndara
Rolii prosumatoréve né tranzicionin e energjisé dhe ndikimi i tyre né siguriné
dhe operimin e sistemit té shpérndarjes

Aspektet ligjore dhe rrequllative té kygjes sé Burimeve té shpérndara té
energjisé dhe prosumatoréve né rrjetin elektrik

Rrjetet shpérndarése té zgjuara, sistemet e avancuara pér matjen e energjisé
elektrike dhe Dizajnimi dhe implementimi i sistemit SCADA

Shkémbimi i té dhénave ndérmjet OSSh-sé dhe 0ST-s€ dhe pérgatitja pér njé
tranzicion té drejté té energjisé

Cilésia e energjisé elektrike né rrjetet shpérndarése, gjaté operimit té
gjeneratoréve té shpérndare.

Automobilat elektrik - ndikimi i tyre né rrjetet shpérndarése

www.cigre-ks.com




TEMAT PREFERENCIALE

Kosovo pér Konferenceén e lI-té té KN CIGRE Kosové

KS D1- MATERIALET DHE TEKNIKAT EMERGJENTE TESTUESE

Pérdorimi i gazit SF6 si material izolues, pérparésit dhe té metat;

Aspektet themelore té materialeve té reja dhe ekzistuese pér
elektroteknologji (materiale pércjellése dhe izoluese pér pérdorim elektrik);

Pércaktimi i faktoréve relevant té géndrueshmeérisé sé materialeve né
aspektin e izolimeve té tyre;

Prezantime té teknologjive té reja pér testim té izolimeve né terren dhe pér
gjetjen e defekteve né pjesét ku nuk ka qasje fizike té vlerésimit apo zbulimit
fizik;

Ndikimet e teknikave izoluese me shumé komponenté me njé ose mé shumeé
materiale izoluese elektrike té pérdorura né elektrotekniké;

Ndikimi i izolimeve té vendosura gjaté riparimeve té defekteve té ndryshme;
Teknikat diagnostifikuese dhe rregullat e njohurive gé lidhen me to;
Teknikat e reja te testimeve;

Ndarja e testimeve dhe aplikimi i tyre sipas zhvillimit té tyre kohor.

KS D2 - SISTEMET E INFORMACIONIT DHE TELEKOMUNIKACIONIT

Siguria kibernetike e objekteve té sistemit elektroenergjetik dhe gendrave té
kontrollit.

Pérvojat e fituara nga mirémbajtja dhe rivitalizimi i sistemeve teknike
ekzistuese.

Inteligjenca artificiale, té dhéna té médha dhe mjete analitike pér té
pérmirésuar menaxhimin e aseteve né shérbimet elektrike té energjisé
elektrike.

Teknologjité dhe arkitekturat e loT né menaxhimin e aseteve fizike.

Siguria kibernetike périnfrastrukturén kritike.

Koncepti “Smart Grid” dhe trendét.
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